
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINAZIONE

N. 11 Data emissione 02-02-2021

Oggetto:

Oggetto: Assunzione a tempo determinato e parziale, ex art. 1, comma
557, L.331/2004, della dipendente del Comune di Cinisi, dott.ssa
Pierina Vitale, dal 01.02.2021 al 27.03.2021, per n. 12 ore settimanali.
Approvazione schema di contratto.

Premesso che con D.P.R. in data 8 agosto 2019 il consiglio comunale di Torretta (PA) è stato
sciolto ai sensi dell’art. 143 del decreto legislativo n. 267/2000 e la gestione dell’Ente è stata
affidata ad una Commissione Straordinaria che esercita, fino all’insediamento degli organi
ordinari a norma di legge, le attribuzioni spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al
Sindaco, nonché ogni altro potere ed incarico connesso alle medesime cariche;

Considerato che è emersa la necessità per la Commissione Straordinaria di avvalersi di figure
professionali, di altre amministrazioni, che possano affiancarla nell’esercizio delle attività di
competenza, con particolare riguardo al Settore Economico finanziario;

Dato atto che, questo Ente ha inoltrato al Comune di Cinisi, con nota prot. n. 755 del 19.01.2021,
la richiesta di nullaosta all’utilizzo della dipendente dott.ssa Pierina Vitale, cat. D,  profilo
professionale istruttore direttivo contabile, presso il Comune di Torretta, ai sensi dell’art. 1,
comma 557, della legge n. 311/2004, per n. 12 (dodici) ore settimanali, fino al 27.03.2021;

Dato atto che il Comune di Cinisi, con nota prot. 1485 del 20.01.2021, ha accolto la richiesta
formulata dall’Ente, rilasciando il richiesto nullaosta;

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta comunale, n.
12 del 26.01.2021 avente ad oggetto “Utilizzo attività extra lavorativa della dipendente del
Comune di Cinisi, dott.ssa Pierina Vitale, ai sensi dell’art. 1, comma 557, Legge n. 311/2004 dal
01.02.2021 al 27.03.2021”;

Richiamato l’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 (legge finanziaria per il 2005) che
testualmente recita: “I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti
locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni
possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni
locali purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza”;

Considerato che, in applicazione del citato comma 557 della L. n. 311/2004, l’utilizzo
dell’attività lavorativa del lavoratore può aver luogo nel rispetto delle seguenti prescrizioni:



• le prestazioni verranno svolte al di fuori dell’orario di servizio, fermo restando che l’orario di
lavoro giornaliero e settimanale, cumulato fra l’ente di provenienza e l’ente utilizzatore non
potrà superare in media le 48 ore settimanali;
• il periodo di riposo giornaliero e settimanale dovrà essere garantito tenendo conto dell’impegno
lavorativo presso i due enti;
• la fruizione delle ferie annuali dovrà essere effettuata nello stesso periodo in entrambi gli enti;
• la durata del rapporto di lavoro viene prevista sino al 27.03.2021;
• il compenso da corrispondere verrà determinato sulla base di quanto previsto dai vigenti
contratti di lavoro per il personale del comparto Funzioni Locali;
Dato atto che, la dott.ssa Pierina Vitale ha manifestato la propria disponibilità a prestare il
proprio servizio attraverso un rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato part-time, per
un massimo di n. 9 (nove) ore settimanali – ai sensi dell’art. 1, comma 557 della L. 311/2004;

Ritenuto di poter procedere all’assunzione del dipendente richiamato in premessa ai sensi del
citato art. 1, comma 557, della legge 311/2004;

Dato atto che trattandosi di spesa per il personale, l’imputazione dell’impegno avviene
nell’esercizio di riferimento, automaticamente all’inizio dell’esercizio, per l’intero importo
risultante dai trattamenti fissi e continuativi, comunque denominati, in quanto caratterizzati da
una dinamica salariale predefinita dalla legge e/o dalla contrattazione collettiva nazionale;

Visto lo schema di contratto individuale di lavoro a tempo determinato e parziale, allegato alla
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che risulta rispettato il limite della spesa sostenuta per rapporti di lavoro flessibile
nell'anno 2009, come prescritto all'art. 9, comma 28, del Dl 78/2010, pari a €. 15.320,41;

DETERMINA

1. Richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. Assumere, ai sensi dell’art.1, comma 557, della Legge n. 311/2004, con contratto di lavoro
subordinato a tempo determinato (dalla data di sottoscrizione del contratto e fino al 27 marzo
2021  ) e a tempo parziale (n.12 (dodici) ore settimanali) l’istruttore direttivo contabile categoria
“D” posizione economica D5, la dott.ssa Pierina Vitale, dipendente di ruolo del Comune di
Cinisi (PA)
3. Di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato e
parziale, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;
4. Che il trattamento stipendiale della Dott.ssa Vitale comprensivo di oneri è il seguente:

      Stipendio base                               € 242,12  X mesi 2 = Tot.     €  1.848,24
      Indennità di comparto                   € 20,76    X mesi 2 = Tot      €       41,52
      Perequazione                                  € 0,80     X mesi 2 =  Tot.    €         1,60
      I.V.C.                    € 6,47    X mesi 2 =  Tot.    €         12,94
      13̂ mensilità                   € 79,34   X mesi 2 =  Tot.    €      158,68
      CPDEL € 367,92 X mesi 2 =  Tot.    €      735,84
      INADEL € 89,17   X mesi 2 =  Tot.    €      178,34
      INAIL € 8,40     X mesi 2 =  Tot.    €        16,80
      IRAP € 124,26 X mesi 2 =  Tot.    €      248,52
      TOTALE €   3.242,48

4. Di impegnare la somma di €. 3.242,48 per il trattamento stipendiale e per oneri a carico
dell’ente   come segue:



€ 2.062,98 al cap. 146.1- Missione 1 – Programma 3 – Titolo 1 – Macro Aggregato 101
– Piano Finanziario U1.01.01.01.002 disponibile per € 57.108,99;
€ 735,84 al cap. 146.2- Missione 1 – Programma 3 – Titolo 1 – Macro Aggregato 101 –
Piano Finanziario U1.01.02.01.002 disponibile per € 28.677,91;
€ 178,34 al cap. 146.3- Missione 1 – Programma 3 – Titolo 1 – Macro Aggregato 101 –
Piano Finanziario U1.01.02.01.002 disponibile per € 4064,54;
€ 16,80 al cap. 146.6- Missione 1 – Programma 3 – Titolo 1 – Macro Aggregato 101 –
Piano Finanziario U1.01.02.01.001 disponibile per € 764,98;
€ 248,52 al cap. 166 - Missione 1 – Programma 3 – Titolo 1 – Macro Aggregato 102 –
Piano Finanziario U1.02.01.01.001 disponibile per € 10.127,82;

5. Attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con
il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di
finanza pubblica;
6. Di avvertire che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR
di competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni;
7. Di trasmettere copia del presente atto al Comune di Cinisi per quanto di competenza e al
Responsabile del Settore Economico Finanziario del Comune di Torretta, nonché alla dott.ssa
Pierina Vitale, in quanto interessata dal provvedimento;
8. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta
generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio.
9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ente nella
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del d.lgs. 33/2013, sezione “Titolari di incarichi
dirigenziali (dirigenti non generali)”.

Redatta da Angela D'angelo
Responsabile del procedimento:  Gravante Perla

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Perla Gravante


